Tipo da Sessão:

INFORMATIVO DA SECRETARIA
PAUTA DA 33° SESSÃO ORDINÁRIA

Ordinária

CAMARA MUNICIPALDE.
MACAPARANA

2° Período Legislativo

Projeto de Lei n22/2025

Casa Dr Berjomin Marlz

Projeto de Lei n°23/2025

Projeto de Lei n°24/2025

Data:

Ementa: institui a política Municipal de educação integral em tempo integral e dá outras
providências.

11/11/2025 às
10:00h

Requerimento n°091/2025

Autoria: PODER EXECUTIVO

Ementa: Institui o Dia Municipal da Saúde Mental da Pessoa Idosae estabelece diretrizes
para a promoção do bem-estar psíquico da população idosa no Municipio de Macaparana e
dá outras providências.

Autoria: Vereador José Paulo
Medeiros da Silva

Autoria: Vereador Carlos Vangel
Tavares Pess0a

Ementa: Dispõe sobre denominação da Sala de Reunião do USF Pirauá, Distrito de
Macaparana- PE.

Autoria: Vereador Ricardo Xavier
Coutinho da Silva

UM VOTO DE APLAUSO para Marcos Albuquerque (Marcos da Beira Rio), Adriano
Lourenço da Silva (Adriano da fruta) e Manoel Laurentino da Silva (Manezinho do
bar), que juntos realizaram a Sexta Festa das Crianças do Bairro da Beira Rio. Esta
ação promoveu a alegria de muitas crianças nesta data que é muito importante, e de
maneira alguma esta Casa Legislativa poderia deixar de reconhecer esta causa tão
nobre.

Câmara Municipal de Macaparana - CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,
Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291.

www.macaparana.pe.leg.br // cmv.macaparana@gmal.com

Requerimento n°093/2025

Requerimento n094/2025

Indicação n°138/2025

CAMARA! A MUNICIPAL DE

UM VOTO DE APLAUSO para Marli Bartolomeu Barreto, representante do Educandário
Arcelina Barreto, pelo projeto Spilling Bridge 2025 realizado no dia 22/10. Com uma
proposta pioneira de educação bilíngue, alinha-se inovação e criatividade a um ambiente de
total imersão linguística. os alunos competenm no ambiente de sala de aula.

amparar.

Indicação n139/2025

MACAPARANA
Casa Dr Berjamin Mariz

UM VOTO DE APLAUSO para o Poeta ROBERTO RAIMUNDO pela realização
do Décimo Encontro de Violeiro de Macaparana.

Pauta sujeita a alteração

Autoria: Vereador José Samuel
Barbosa da Silva

Autoria: Vereador José Paulo Medeiros
da Silva

Indicamos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,
que seja enviado oficio ao Exmo. Senhor Prefeito Paulo Barbosa da Silva, solicito que veja
a possibilidade de uma limpeza urbana nas ruas Antônio Gaudino de Araújo e José de
Andrade Sena. Justificativa: Devido ao grande volume de crescimento das sarças e
matagais nas laterais das ruas, prejudicando a acessibilidade dos veículos e pedestres,
principalmente no turno noturno. Junto a isso é de suma importância a limpeza devido aos

riscos de insetos que podem habitar ao local.

Autoria: Vereador José Samuel
Barbosa da Silva

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana - PE. Indicamos à
Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja
enviado oficio ao Exmo. Senhor Prefeito Paulo Barbosa da Silva, solicito ao Prefeito que
veja a possibilidade de colocar barras de segurança nos banheiros do Hospital e Postinhos
da Cidade. Tendo em vista que temos os idosos e pessoas com deficiência para ter onde se

Autoria: Vereador José Aguinelo de
Arruda Filho

Câmara Municipal de Macaparana - CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,
Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291.

www.macaparana.pe.leg.br // cmv.macaparana@gmail.com

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }